
Bude pešia zóna?
Najzaujímavejšie by bolo 
uvažovať o račianskej
Alstrovej ulici

Luknár na vernisáži
Na obrazy Rače maliara 

Polakoviča sa prišli pozrieť aj 
Lakatošová či Frenglová

Brazílčan v Rači
Futbalisti získali posilu za 

300 eur na rok. Vystrieľa 
klubu postup? 12 - 136 - 711
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Ra ianske vinobranie malo 
rekordnú návštevnos
Račianske vinobranie sa tento rok 
podarilo. Prišlo toľko ľudí, ako 
nikdy doteraz. Podľa odhadov 
sa od piatku do nedele v uliciach 
Rače vystriedalo takmer 150-ti-
síc návštevníkov. „Vinobranie sa 
vydarilo, účasť bola rekordná,“ 
potvrdil starosta MČ Bratislava 
- Rača, Peter Pilinský. Davy ľudí, 
ktoré sa predierali ulicami Rače 
23.-25. septembra, prekvapili aj 
samotných organizátorov. Krás-

ne počasie ako na objednávku 
prilákalo návštevníkov i  z  ďale-
kého okolia. Súčasne sa pritom 
konalo vinobranie v Modre a Ru-
žinovské hodové slávnosti. Kul-
túrny, aj sprievodný a  športový 
program bol naozaj bohatý. Na 
jedenie sa podávali tradičné do-
máce špeciality, kvalitný burčiak, 
víno, štrúdle a lokše. 

Pozvanie starostu Rače prijal 
aj prezident Ivan Gašparovič. 

Spolu s manželkou Silviou sa 
zhostil slávnostného otvorenia 
vinobrania. Ďalšími hosťami 
boli župan Pavol Frešo, námest-
níčky primátora Bratislavy Viera 
Kimerlingová a  Petra Nagyo-
vá-Džerengová, Massimiano 
Mottola a  Alessandro Franzo-
ne z  veľvyslanectva Talianska, 
Christian Temer z  rakúskeho 
partnerského mestečka Gols, či 
náš račiansky umelec Vojtech 

Polakovič, ktorý prezidentovi 
odovzdal dar – obraz zo svojej 
tvorby. Zúčastnili sa i  starosto-
via okolitých mestských častí 
a  poslanci MČ Bratislava Rača. 
V  stánku mestskej časti Ra-
čiansky chotár potom ochutnali 
tradičné račianske špeciality, de-
gustovali kvalitné račianske víno 
a oddýchli si pri ľudovej hudbe 
Sama Smetanu. 
  Pokra ovanie na str. 2 

Prezident na vinobraní. Ivan Gašparovi  s manželkou v spolo nosti ra ianskeho starostu Petra Pilinského a udového maliara Vojtecha Polako-
vi a, ktorý mu venoval svoj obraz. foto: pc



Pokra ovanie zo str. 1
Kultúrny program návštevníkov 

zaujal, účasť bola hojná. V sobotu 
večer Tublatanka zaplnila amfi te-
áter do prasknutia a  neskôr všet-
kých roztancovala Oldies party 
Rádia VIVA. V nedeľu atmosféru 
vyšpičkoval HEX, Fragile, Funny 
Fellows, páčila sa aj Katka Ivanko-
vá a jej muzikálové hity, Dychová 
hudba ministerstva vnútra, dycho-
vá hudba Križovianka, či spevác-
ka formácia TRJOF. „Veľká vďaka 
však patrí všetkým účinkujúcim, 

spolupráca s  nimi bola výborná. 
Tento rok sa nám osvedčilo rozde-
lenie pódií. V amfi teátri mali svoj 
priestor najmä mladšie ročníky. 
Verím, že pred Nemeckým kul-
túrnym domom si zasa prišli na 
svoje naši najmladší a  tiež staršie 
ročníky,“ povedala Tatiana Rat-
kovská, vedúca oddelenia kultúry 
MČ Rača. 

K  sprievodným podujatiam 
patrili vernisáže a  výstavy obra-
zov „Rača, jej premeny a  výber 
z  tvorby“ od Vojtecha Polakoviča 

a  „Srbské insitné umenie“. Ďalej 
sa v Knižkovej doline vystavovala 

čipka Klubu paličkovanej čipky 
Rača, ovocie a  zelenina, detské 

práce v  Nemeckom kultúrnom 
dome a  k  dispozícií bola aj stála 
expozícia Račianska izba. Degus-
tovalo sa kvalitné víno od domá-
cich producentov. Burčiak a mušt 
si návštevníci mohli dopriať vo 
viacerých stánkoch a  najmä pred 
Nemeckým kultúrnym domom 
v  „Burčiakovej uličke“. „Reme-
selnícka ulička“ a  „Gastro ulička“ 
praskali vo švíkoch. 

V  amfi teátri sa davy ľudí zišli 
aj tesne pred žrebovaním súťaže. 
Súťažilo sa o  hodnotné ceny od 

Ra ianske vinobranie je 
pre m a a moju rodinu 

každoro ná klasika. 
Dýcha tradíciou, je 

historicky späté s Ra ou, 
má svoje meno a cveng.
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Ukážky lisovania hrozna pred Nemeckým kultúrnym domom. Vyskúšala si ho aj prednostka Jana Pešková. 

Vernisáž Srbského insitného umenia. Tvorivé a keramické dielne pod taktovkou RC Rá ik a CV  Hlinícka.



našich sponzorov. Motorovú pílu 
od Husqvarny vyhral Juraj Kaco 
z  Čadce, víkend so Škodou Yeti 
Anna Szajewska z Medzilaboriec, 
cenu od Lekárne Kubačova zís-
kala Diana Pročková z  Krasňan. 
Špeciálnu cenu, 5-minútový ná-
kup v Lidl, vyhrala Anna Martin-
ková. Hlavnú cenu, skúter, ktorý 
venoval Asia Car Impex, spol. 
s r.o. vyhral Tibor Rusinko z Ru-
žinova. Je učiteľom na základnej 
škole vo Vrakuni a  na skútri sa 
neskôr bude voziť aj jeho 17-ročný 

syn. „Račianske vinobranie je pre 
mňa a  moju rodinu každoročná 

klasika. Dýcha tradíciou, je his-
toricky späté s  Račou, má svoje 
meno a cveng. Naša dcéra tancu-
je v  Detskom folklórnom súbore 
Vienok, vystupovala na vinobraní, 

tak sme ju prišli podporiť. Kupón 
sme vhodili v nedeľu, na poslednú 
chvíľu a s rodinou sme rozmýšľa-
li, aká je pravdepodobnosť, že nás 
vylosujú. Výhru sme oslávili bie-
lym burčiakom a lokše chutili lep-
šie ako zvyčajne. Budúci rok som 
tu zas, ale na skútri neprídem,“ 
povedal pre Račiansky výber nový 
majiteľ Yamahy NEOS 50.  

Pozitívnou zmenou tohtoročné-
ho sviatku vinárov a  vinohradní-
kov bolo okrem iného premiest-
nenie zóny kolotočov, v spolupráci 

s majiteľkou Miladou Sečkárovou, 
mimo hlavnej trasy vinobrania 
a  vytvorenie zóny oddychu pre 
rodiny s  deťmi. Tu sa Rodinné 
centrum Ráčik spolu s  Centrom 
voľného času Hlinícka naplno rea-
lizovali a zamestnali šikovné ruky 
detí. V záhrade obecného domu sa 
tiež vytvorila zvieracia mini farma, 
a tak si deti i dospelí mohli dosýta 
poobzerať ovečky, kozy a  poníky. 
Ochutnať tu mohli aj pravé salaš-
nícke výrobky. 
      Zuzana Šuláková

Ve ká v aka patrí 
všetkým ú inkujúcim, 
spolupráca s nimi bola 

výborná.
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foto: pc (6)

Vinobranie sa nezaobíde bez kvalitného bur iaku a Bakchusa. Veniec z hrozna od vinárov prevzal starosta.

Tublatanka v sobotu zaplnila am  teáter do prasknutia.
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z reakcií návštevníkov
Na internetovej stránke 
Ra e a na sociálnej sieti 
sa zhromaždili reakcie 
návštevníkov. Ra iansky 
výber vám z nich ponúka:

Ako obyvate ka Alstrovej 
a zárove  nepriate  davových 
akcií a abstinent konštatujem 

tento rok zlepšenie kultúrnosti 
tejto „neviemna opotrebnej“ 
akcie. Oce ujem hlavne zlepše-
nie upratovania a ochranu zele-
ných plôch, ke  vidíme snahu 
našej radnice, s rados ou so 
susedmi umývame chodníky 
(predtým sme to robili tiež, ale 
s odporom).  (Marta)

Oce ujem hlavne dopravné 
obmedzenia na ulici Pri Vinohra-
doch (zákaz zastavenia). Minulý 
rok musela manželka suplova  
dopravných policajtov, aby sme 
sa dostali v sobotu ve er domov. 
Tento rok som si natrénoval plán 
B cez vinohrady, ale použi  som 
ho nemusel.  (Marcel)

Bolo super, až na ten pan o-
vaný bur iak, proste sa snažili 
a nesklamali.  (Tatiana)

Organizátor zrejme nezabezpe il 
mobilné WC a ak áno, tak ich 
dobre ukryl pred verejnos ou. 
Ale inak bolo dobre, kone ne aj 
po asie spolupracovalo.  (Branislav)

Viecha - starodávny symbol predaja vína. (red)

Zvieracia mini farma v záhrade obecného domu mala 
ve ký úspech. Preto nebude chýba  ani o rok. foto: red

Podávali sa tradi né domáce špeciality, bur iak, víno, štrúdle a lokše. Nechýbali ani 
bramboráky. foto: pc

Tibor Rusinko, ví az hlavnej ceny - skútra Yamaha, s podpi-
som lídra skupiny Elán, Joža Ráža.  foto: red
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,,Mojou krásnou predstavou je obnovi  am  teáter 
v Knižkovej doline. Da  mu novú tvár, charakteristickú 

pre ra ianske podmienky, reliéf a kultúru."

| Spravodajstvo |

Vysokoškolský diplom získal v  roku 
1978 na VŠLD vo Zvolene so zame-
raním na pozemné stavby a  účelo-
vé komunikácie. 15 rokov pracoval 
v projekčnej kancelárii, bol vedúcim 
Technicko – investičného odboru na 
podnikovom riaditeľstve Západo-
slovenských lesov, š.p. Bratislava. Je 
ženatý a má dve dcéry. Na MÚ Rača 
pracuje od apríla 2007. 

Kompetencie oddelenia (výber): 
opravy a údržby, modernizácia a re-
konštrukcia domového a  bytového 
fondu, kultúrnych zariadení a neby-
tových priestorov, zabezpečenie sprá-
vy budov pod správou MÚ, prípravu 
a  realizáciu investičných akcií mest-
skej časti, správu, opravu a údržbu na 
komuniká ciách III. a  IV. tr., opravu 
a údržbu dopravného značenia.

Zásluhy: Rekonštrukcia Nemec-

kého kultúrneho domu, Obecného 
domu, KS Impulz, projekt Revitalizá-
cie ulíc Alstrova, Detvianska, Námes-
tie Andreja Hlinku. 

Aktuálne činnosti: ukončenie 
projektu Revitalizácie ulíc; spolu-
práca na príprave Malokarpatsko-
-Šúrskej cyklomagistrály; práce na 
opravách miestnych komunikácií. 
„Chcel by som touto cestou upozorniť 
obyvateľov na zverejnenie mapy roz-
delenia miestnych komunikácií podľa 
správy na www.raca.sk“. 
Oprava miestnych komunikácií 
v  správe MČ BA – Rača: Schvále-
ný rozpočet na rok 2011: 35 000 eur 
s DPH. Sponzorsky boli riešené opra-
vy výtlkov ul. Alstrova – od Nám. A. 
Hlinku po ul. Barónkaa čiastočne naj-

väčšie výtlky na ul. Barónka v rozsa-
hu cca 210 m2, čím sme ušetrili fi nan-
čné prostriedky v hodnote cca 12 000 
eur.Ďalšie opravy budú zabezpečova-
né zmluvne fi rmou Alpine Slovakia 
s.r.o. v  hodnote 22 240 eur. V  prvej 
etape v  40. týždni sa začínajú práce 
na opravách výtlkov ulíc Hlinická, J. 
Hagaru, Sadmelijská, Stupavská. Ďal-
šie komunikácie v Rači budú riešené 
v druhej etape do 15.októbra.

Vízia: oprava a  rekonštrukcia bu-
dov (napr.: MÚ Kubačova, KS Žarno-
vická), oprava striech, okien a kotol-
ní ZŠ a MŠ v Rači. „Mojou krásnou 
predstavou je obnoviť amfi teáter 
v Knižkovej doline. Dať mu novú tvár, 
charakteristickú pre račianske podm-
ienky, reliéf a kultúru.“  (zš, foto red)

krátka správa
Z uznesení Miestneho 
zastupite stva
Z uznesení Miestneho zastupi-
te stva M  Bratislava-Ra a d a 20. 
9. 2011. Zasadnutie otvoril a viedol  
Mgr. Peter Pilinský, starosta.
MZ M  Bratislava–Ra a schvá-
lilo Eduarda Brychtu a Milana 
Andráša poslancov MZ Bratislava-
-Ra a za sobášiacich poslancov 
oprávnených vykonáva  obrady 
uzatvárania manželstva po as 
volebného obdobia 2010 – 2014.
Zastupite stvo schválilo prídel 
prebytku hospodárenia Mestskej 
asti Bratislava-Ra a za rok 2010 

pre ú ely tvorby pe ažných fon-
dov: Rezervný fond 72.000,- €, 
Fond rozvoja Ra e 54.152,86 €.
Zastupite stvo schválilo 
 nan né dotácie pre nasledovné 
organizácie: SPARTANS CLUB 
BRATISLAVA vo výške 1 000,00 
€, Klub pozemného hokeja Ra a 
1 000,00 €, BMX klub Ra a 
500,00 €, ŠK Olymp Ra a 400,00 
€, B.S.C. Bratislava 400,00 €, VK 
ZK Bratislava-Ra a 500,00 €.
Zastupite stvo schválilo 
 nan né dotácie pre ob ianske 
združenia Multikultúra v nás 
500,- €, Kultúrne združenie 
národností a etník Slovenskej 
republiky 500,- €. 
Zastupite stvo schválilo všeo-
becne záväzné nariadenie M  
Bratislava-Ra a . 2/2011 o podm-
ienkach organizovania a uskuto -
ovania zhromaždenia obyvate ov 

M  Bratislava-Ra a s ú innos ou 
od 15. októbra 2011.
Zastupite stvo berie na 
vedomie A) správu o výsled-
ku následnej  nan nej kon-
troly – audit platných zmlúv 
M   Bratislava-Ra a platných 
k 31.12.2010, B) správu miest-
neho kontrolóra z následnej 
 nan nej kontroly využívania 
poskytnutých dotácií za rok 2010, 
C) správu o výsledku následnej 
 nan nej kontroly v Ubytovni 
Kadnárova 94 a 100
Zastupite stvo alej berie na 
vedomie petíciu „Nie predaju 
alebo prenájmu Nemeckého kul-
túrneho domu, Obecného domu 
a Ra ianskej kúrie.“ Starosta 
Pilinský ozna il petíciu za zby-
to nú a umelo vykonštruovanú, 
ke že o predaji sa po as jeho 
vedenia nikdy ani neuvažovalo. 
Výhodný prenájom by však pri-
niesol  nan né prostriedky do 
rozpo tu M .

Ra iansky výber vám
prinesie krátke pro  ly 
vedúcich oddelení MÚ 
Bratislava - Ra a

Oddelenie správy 
majetku, investi ných 

inností a cestného 
hospodárstva, kontakt: 
stefan.borovsky@raca.sk

Ing. Štefan 
Borovský

Profily vedúcich 
oddelení

Villa Vino Ra a predstavila novú adjustáž Exclusive collection
Spoločnosť Villa Vino Rača a.s., je 
pokračovateľom bohatej tradície 
vinohradníctva a výroby kvalitných 
vín. Ťažiskom produkcie spoloč-
nosti sú akostné odrodové biele a 
červené vína a podľa podmienok a 
kvality konkrétneho ročníka aj vína 
s prívlastkom. Počas vinobrania sa 
o kvalite produktov mohli presved-
čiť mnohí návštevníci. 

V  ponuke bol stánkový predaj 
i  samotná degustácia vín, kedy 
bolo k  dispozícií viac ako 40 vzo-
riek z portfólia spoločnosti. Akost-
né odrodové vína dopĺňali vína 
s  prívlastkom v  3 produktových 

radách. Predstavená 
bola aj nová adjustáž 
Exclusive collection. 
Vína v  novom šate 
a kvalitou zaujali náv-
štev níkov. Mla dé   mu
vínu  z odrôd Irsai Oliver 
a Muller Th urgau odolal len málo-
kto. Ako kuriozita bol ponúkaný 
aj ružový burčiak a míňal sa veľmi 
rýchlo. Piatková vernisáž obrazov 
Vojtecha Polakoviča vo Villa Vino 
Rača zožala veľký úspech a návšte-
va prezidenta Ivana Gašparoviča 
s manželkou dodala podujatiu vlast-
ný punc. (vvr)

| Inzercia
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krátka správa
Seniori na zájazde
V stredu 21. septembra o ôsmej 
hodine sa 43 lenov KD vybralo 
na zájazd do iech. Šli si pozrie  
Punkevnú jasky u a Macochu, 
ktoré sú sú as ou Moravského 
krasu. Príchod do Skalného mlyna 
bol predpoludním. Odtia  sa 
kabínkovou lanovkou zviezli do 
údolia priamo k vstupu do jasky-
ne. Aj ke  vonku bolo horúco, 
v jaskyni bolo príjemne chladno. 
Po as prehliadky dôchodcovia 
zdolali 104 schodov až k impo-
zantnej priepasti Macocha. ln-
kami sa previezli po podzemnej 
rie ke Punkava, ktorej vody boli 
hlboké a studené. Vonku už akal 
vlá ik, ktorým sa dostali k reštau-
rácii a tam už akal chutný obed. 
Cestou domov bola hodinová 
prestávka v nákupnom centre 
a pred siedmou boli doma, v Kras-
anoch. Ve ká v aka patrí triu, 

ktoré zájazd zorganizovalo a prí-
kladne sa o všetkých, najmä tých, 
ktorí mali pali ky, starali: V. Kope -
ná, M. Kulifajová a sprievodky a 
K. Hudecová. V aka aj vodi ovi 
autobusu za pohodlnú cestu.

B.G.Hanzlovský

| Inzercia

Ľudový maliar Vojtech Polako-
vič mal počas vinobrania verni-
sáž obrazov v priestoroch Villa 
Vino Rača. Trvala tri dni a mala 
názov „Rača, jej premeny a vý-
ber z tvorby“.

Slávnostné otvorenie sa us-
kutočnilo v piatok, v prvý deň 
vinobrania. Nebol to však večer 
len o obrazoch, ale o kombinácii 
dobrého vína, krásy a stretnu-
tia račianskych lokálpatriotov. 
„Ľudia sa stretli, podebatovali, 
pospomínali na staré podoby 
Rače. Prišli významné osobnos-
ti, lekári, profesori, umelci, aj 
obyčajní ľudia. Všetci majú pre 
mňa veľkú cenu,“ povedal Po-
lakovič, pre ktorého je v tvorbe 
najväčšou inšpiráciou Rača.

Na vernisáži sa zúčastnili Ra-
čania Silvia Lakatošová, Zuzana 
Frenglová, či Roman Luknár, 
výstavu navštívil aj prezident 
Ivan Gašparovič s manželkou. 
„Bolo mi cťou v Rači predstaviť 
svoju tvorbu,“ poznamenal Po-
lakovič. (zš)

Umelec 

Silvii Lakatošovej u arovala stará Ra a. foto: pc (4)

Chrápanie spôsobuje anato-
mické usporiadanie horných 
dýchacích ciest. Vzniká vibrá-
ciou mäkkých tkanív v horných 
dýchacích cestách, najmä vib-
ráciou mäkkého podnebia. Po-
as spánku dochádza k uvo ne-

niu horného šijového svalstva 
a svalstva hltanu pri nedostato -
nej podpore napätia slabých ale-
bo ochabnutých svalov v nosohl-
tane. To spôsobuje, že sa mäkké 
podnebie každým nádychom 
ahko rozochveje a vibruje a vib-
rácie spôsobujú typický zvuk 
chrápania.  Práve pri chrápaní 
prichádza ve mi asto k tomu, 
že lovek prestane dýcha . o 
sa v organizme deje? Prestane 
sa okysli ova  krv, dôsledkom je 
poškodzovanie orgánov, ktoré sú 
na nedostatok kyslíka najcitlivej-
šie, najmä mozgu, srdca a ciev. 
Rozlišujeme nieko ko druhov 
chrápania: jednoduché chrápa-
nie - je to ob asné chrápanie 
v polohe na chrbte, vyskytuje sa 

až u 50% populácie a habituálne 
chrápanie - chrápanie každú noc 
v každej polohe, takto chrápe 
19% populácie, toto nepríjemne 
ruší okolie, ale zdravie postihnu-
tého neohrozuje. Zdravie vážne 
ohrozujú: syndróm zvýšeného 
odporu v horných dýchacích 
cestách a syndróm spánkového 
apnoe, pri  tomto probléme sa 
preruší dýchanie, ktoré sa zasta-
ví až na 10 sekúnd dokonca aj 
dlhšie. Na zvládnutie ahkých fo-
riem chrápania môžete vyskúša  
nosové pásiky alebo novinku -  
sprej do nosa, ktorý funguje tak, 
že sa zvlh í a zmäk í sliznica no-
sohltana,  svalstvo hrdla sa na-
pne, a tým sa aj u ah í dýchanie. 

Zdravotnú porad u
Lekárne SYMPATIA pre Vás 

pripravuje Mgr. Andrea Kšinská 

Trápi Vás chrápanie?

Naše služby
 Bezplatné meranie krvného tlaku každý 
de , kedyko vek meranie cholesterolu, 

triglyceridov, glukózy
UPOZORNENIE: meranie nala no, 
na meranie parametrov je potrebné 

sa objedna  telefonicky alebo osobne 
u personálu lekárne 

Akceptujeme dar ekové poukážky:
SODEXO, Cheque Dejeuner, Accor 
Services Vernostný systém pri nákupe 
vo nopredajného sortimentu lekárne

Sú ažná otázka o ceny: o je apnoe?
Vaše odpovede posielajte v obálke ozna enej heslom S.R.V. do 24.októbra 
do schránky redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, .249, poštou na 
adresu redakcie, mailom na redakciarv@raca.sk. Za správnu odpove  ve-
nuje lekáre  Sympatia trom výhercom dar ekové poukážky na nákup pod a 
vlastného výberu z vo nopredajného sortimentu v celkovej hodnote 90 EUR.
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Prestrihnutie pásky a   odovzda-
nie cyklostojanov do užívania sa 
uskutočnilo v  pondelok 19.  sep-
tembra pred Miestnym úradom 
na Kubačovej ulici v Rači. Rača sa 
tak symbolicky zapojila do Európ-
skeho týždňa mobility, ktorého 
cieľom je zlepšenie klímy v mes-
tách a poukázanie na alternatívy 
voči individuálnej motorizovanej 
doprave - autám, ktorých v našich 
mestách stále pribúda.

Za prítomnosti predsedu Bra-
tislavského samosprávneho kraja 
Pavla Freša a starostu MČ Bra-
tislava - Rača Petra Pilinského 
sa tak dali do užívania tri nové 

stojany na bicykle: pred budovou 
kultúrneho strediska Impulz na 
Dopravnej ulici, pred budovou 
kultúrneho strediska na Žarno-
vickej ulici a  pred budovou MÚ 

na Kubačovej ulici. Rača je pri-
tom jedinou samosprávou, ktorej 
Bratislavský samosprávny kraj 
fi nančne prispel na zakúpenie cy-
klostojanov.  (zš, foto red)

krátka správa

Z akcií Klubu 
dôchodcov v Ra i
Ra ianski dôchodcovia 
s lenmi MO SZPB sa 
vybrali na výlet na Malý 
Slavín nad Ra ou. Polože-
ním venca k hrobu padlých 
vojakov, za sprievodu 
harmoniky Michala Karasa 
zaspievali nieko ko piesní 
– vzdali poctu tým, ktorí 
položili životy v 2.svetovej 
vojne. 

Krásne po asie prialo 
a prítomní venovali as 
zábave, športovým hrám 
aj ocenili ví azov, niektorí 
sa zasa poprechádzali po 
lese. as trávili aj spevom 
pri harmonike. Miestna 
samospráva sa postarala 
aj o ob erstvenie. Podával 
sa guláš. Dôchodcovia pris-
peli domácimi špecialitami, 
a tak sa spokojní a oddých-
nutí vrátili domov. 

alším príjemným 
zážitkom septembra bol 
výlet, cie om ktorého bol 
ervený Kame  a astá – 

Papierni ka. Takmer jeden 
a pol hodinová prehliadka 
hradu z 13.storo ia upútala 
všetkých. Pre nepriaznivé 
po asie sa však nekonali 
ukážkové prelety dravcov. 
Potom cesta pokra ovala 
do Rekrea ného zariade-
nia NR SR v Papierni ke. 
Po chutnom obede sme si 
posedeli pri tónoch harmo-
niky a pies ou na perách. 
Cestou domov sme mali 
možnos  vidie , o doká-
že sila prírody - nedávna 
povode . lenovia klubu 
sa tešia na alšie spolo né 
akcie, ktoré sa pripravujú.

So a Poláková

Ra a sa zapojila do Európskeho týžd a mobility

A.L.O. AUTOSKLO s.r.o., Varšavská 29, 831 02 BA
0918 440 449 02/44257746 0905 440 449

 Profesionálne opravy a výmeny autoskiel
 Zmluvný partner pois ovní
 Prvotriedna kvalita autoskiel
 Montáž protislne ných autofólií

www.aloautosklo.sk

Sledujte

Akcie !

| Inzercia

 Polakovi  a jeho Ra a

 „Takto vidím Ra u z okna svojho domu," povedal R. Luknár.    Zuzane Frenglovej sa najviac pá il tento obraz. 

Na vernisáž prišiel aj udovít Havlovi  (v avo), historik a priate  Vojtecha Polakovi a.
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Rodinné centrum Ráčik sa pomalý-
mi krokmi blíži k vytúženému cieľu 
– stretnúť sa s rodinami a deťmi vo 
vynovených priestoroch na Peknej 
ceste a po dlhom čase začať s riad-
nym fungovaním centra. Snaha ro-
dinného centra vytvoriť bezpečné 
miesto na stretávanie rodín má po-
zitívne ohlasy celého okolia, pretože 
takáto služba v Krasňanoch chýba.

Račiansky výber sa bol pozrieť na 
rekonštrukciu rodinného centra. Po 
letných mesiacoch priestory  dostá-
vajú novú tvár. Katastrofálny stav so-
ciálnych zariadení je už dnes pre Rá-
čik minulosťou. Toalety  a  rozvody 
vody prešli v septembri kompletnou 
rekonštrukciou, ktorá bola fi nanco-
vaná z rezervného fondu premiérky 
Ivety Radičovej. V  nasledujúcich 
týždňoch sa uskutočnia ďalšie práce 
spojené so znížením stropných pod-
hľadov, doplnené o aplikáciu nové-
ho stropného systému slúžiaceho na 
odhlučnenie vnútorných priestorov 
oboch herní. Oba stropné systémy 
sponzorsky dodala spoločnosť Saint 
Gobain Construction Products, 

s.r.o. - divízia Rigips. Koncom októ-
bra sa budú vymieňať pôvodné okná 
za plastové. Výmena bude fi nanco-
vaná z fondu Živá energia pri Na-
dácii Ekopolis v  spolupráci so ZSE 
a.s. Predné výkladové okná darovala 
spoločnosť Slovaktual. So staveb-
nými prácami pomôže bezplatne 
stavebná fi rma Alfa devín a  ďalšie 
drobné stavebné úpravy budú uhra-
dené taktiež z rezervy premiérky. Po 
vymaľovaní priestorov nasleduje vy-
lievanie podláh špeciálnou odolnou 
zmesou, ktorú zabezpečuje a daruje 
spoločnosť Sika. Po týchto úpravách 

sa bude interiér maľovať, upratovať, 
zariaďovať novým nábytkom a hrač-
kami. Zakúpenie nového materiá-
lu a  vybavenia podporil Magistrát 
Hlavného mesta SR - Bratislavy, Na-
dácia Orange (šanca pre Váš región) 
a  zamestnanecký fond spoločnosti 
PricewaterhouseCoopers. 

 „Celú rekonštrukciu priestorov si 
manažujeme sami vlastnými silami, 
dobrovoľnícky, bez nároku na akú-
koľvek odmenu,“ vraví štatutárka 

RC Ráčik Marta Štefánková, matka 
troch detí. „Veľmi nám pri získavaní 
sponzorov pomáhajú aj zamestnan-
ci Miestneho úradu, bez nich by sa 
nám takúto rozsiahlu rekonštrukciu 
nepodarilo uskutočniť. Oceňujeme 
snahu račianskeho starostu Petra 
Pilinského a  všetkých, ktorí nám 
počas náročnej prestavby podali 
pomocnú ruku. Je to pre nás náplasť 
za tri roky, keď bol Ráčik zbytočne 
zatvorený “.

Štefánková verí, že už nenastanú 
žiadne technické ani fi nančné pro-
blémy. „Už teraz všetkých pozývam 
na slávnostné otvorenie. Ak má 
niekto záujem a ochotu pomôcť s ot-
vorením priestorov, dokončovacími 
prácami alebo sa chcete stať našimi 
dobrovoľníkmi, kontaktujte nás cez 
www.racik.sk,“ dodala štatutárka. 
Rodinné centrum sa kreatívne reali-
zovalo aj počas vinobrania, kde pre 
najmenších vytvorilo Tvorivé dielne.

(md)

Pred rekonštrukciou...                    ... po rekonštrukcii.  foto: ms

Tisícky spokojných zákazníkov 
sa aj na Račianskom vinobra-
ní 2011 presvedčili o vysokej 
kvalite produktov spoločnosti 
Lidl. Pri Nemeckom kultúr-
nom dome si návštevníci stán-
ku pochutnávali na živánskom 
špíze, zemiakovej placke, či 
chutných palacinkách. Kuchá-
ri pripravovali všetky dobroty 
z produktov, ktoré si zakúpite 
jedine v sieti 117 predajní Lidl 
po celom Slovensku. O kvalite 
týchto produktov  sa priamo 
na vinobraní v Račianskom 
chotári presvedčil aj prezident 
SR, Ivan Gašparovič s manžel-
kou, predseda bratislavského 
samosprávneho kraja Pavol 
Frešo, či starosta Rače Peter Pilinský. 

Pri dobrom jedle nechýbala dobrá 
zábava - detská dielňa s maľovaním 
na tvár či na tričká zadarmo, alebo 
tanec na špeciálnych podložkách uro-
bili radosť malým i veľkým. Každý 
návštevník stánku sa navyše mohol 
počas vinobrania zapojiť do súťaže 
o 6 hodnotných cien ako napr. súpra-

va hrncov, vŕtacie kladivo či súprava 
kufrov. Stačilo len správne odpovedať 
na jednu zo súťažných otázok. Veľkú 
radosť Lidl urobil už v sobotu večer 
a to špeciálnou cenou račianskeho 
vinobrania, kde sa šťastie usmialo na 
Annu Martinkovú z Bratislavy, ktorá 
si vďaka Lidlu užila 5 minútové naku-
povanie v predajni zadarmo. 

ASIA Car Impex venoval
do sú aže skúter
Spoločnosť ASIA Car Impex s.r.o., ktorá je autorizovaným 
dealerom značky Yamaha, prezentovala na tohtoročnom Ra-
čianskom vinobraní svoje vybrané produkty. V stánku, ktorý 
bol umiestnený pod kúpaliskom, si návštevníci mohli pozrieť 
niektoré modely motocyklov Yamaha ako napríklad XVS 
1300A, FZ1-SA, YZF-R125, XTZ 1200A SuperTénéré a YP 
250 X-Max Sport. Stánok Yamahy určite zaujal.  Pristavovalo 
sa pri ňom veľa návštevníkov vinobrania, ktorí sa minimálne 
pokochali pohľadom na tieto krásne stroje. V každom prípade 
bol netradičným spestrením Vinobrania. A iba pripomíname, 
že spoločnosť ASIA Car Impex s.r.o. bola generálnym partne-
rom Račianskeho vinobrania a darovala do súťaže ako hlavnú 
cenu, skúter Yamaha YN 50 Neos, ktorý si šťastný výherca 
prevzal priamo na pódiu v Račianskom amfi teátri v nedeľu, za 
prítomnosti starostu MČ Rača.

Správna vo ba!

Chystá sa otvorenie Rá ika

Ví azka 5-minútového nákupu zadarmo, Anna 
Martinková s regionálnou vedúcou Romanovou.

| Inzercia
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Pozemkové spolo enstvo - 
Urbár Ra a oznamuje svojim le-
nom, že MÚ Bratislava Ra a poskytol 
bezodplatný prenájom kancelárie 
pre innos  spolo enstva. Informá-
cie budú poskytované pravidelne 
každú stredu v párnom týždni v ase 
od 17,00 - do 18,30 hod. v kancelárii  
. 9 v Kultúrnom stredisku  Žarno-

vická 7. 
Bezplatný zber domového odpa-
du s obsahom škodlivín uskuto ní 
Mag i s t r á t 
hl. m. SR 
Brat i s lavy 
za sú innosti M  Bratislava–Ra a 
a spolo nosti ARGUSS, s.r.o. pre 
ob anov Bratislavy – fyzické osoby 
nepodnikate ov. Termín zberu 
v Ra i: 8.10.2011, 8.00 – 10.00 hod. 
Stanovište: na rozhraní ulíc Jurkovi-
ova a Alstrova (cca 20 m od Alstro-

vej). Na stanovišti bude pristavené 
vozidlo, pri ktorom budú pracovníci 
spolo nosti ARGUSS prebera  od 
ob anov tieto komunálne odpady: 
staré náterové hmoty, odpadové 
rozpúš adlá, pesticídy, oleje a tuky. 
Odpady ako sú rozpúš adlá, oleje, 
pesticídy, farby, lepidlá a pod. musia 
by  uzavreté v pevných obaloch. 
Pracovníci odberate skej spolo nos-
ti odoberú od 1 osoby maximálne 
5 kg takéhoto odpadu. Po as zberu 
môžu ob ania odovzda  aj batérie 
a akumulátory, žiarivky a iný odpad 
obsahujúci ortu , vyradené zaria-
denia obsahujúce chlór  uorované 
uh ovodíky (napr. chladni ky, mraz-
ni ky a pod.), vyradené elektrické 
a elektronické zariadenia, elektro-
spotrebi e (napr. po íta e, televízo-
ry, monitory, žehli ky, prá ky, mixéry 
a pod.). Tento zber je ur ený len pre 
ob anov Bratislavy – fyzické osoby – 
nepodnikate ov. Spolo nos  ARGU-
SS, s.r.o. oznamuje, že zabezpe u-
je nakladanie s odpadmi v celom 
rozsahu Katalógu odpadov. V prí-

pade záujmu mô žete kontaktova  
spolo nos  ARGUSS, s.r.o. na tel. . 
02/ 5556 5632. Hlavné mesto SR 
Bratislava vytvorilo podmienky fyzic-
kým osobám – nepodnikate om pre  
bezplatné odovzdávanie domového 
odpadu s obsahom škodlivín aj na 
stredisku spolo nosti Marius Peder-
sen, a.s., Stará Vajnorská 6, Bratisla-
va v pracovných d och od 8.00 do 
16.00 hod., tel. . 0902 947 870.

M  Bratislava – Ra a v spo-
lupráci so Združením výrobcov 
elektrospotrebi ov pre recykláciu 
Envidom, organizuje 12. novembra 
2011 (sobota)  zber a odvoz starých 
elektrospotrebi ov priamo z domác-
ností. Zber je pre obyvate ov M  
Bratislava – Ra a  bezplatný. Odvoz 
sa vz ahuje na elektrospotrebi e 
typu: chladni ky, prá ky, televízory, 
vysáva e, žehli ky, kávovary, fény, 
ktoré nepatria do bežného kontaj-
nera. Záujemcovia  sa môžu prihlá-
si  osobne v úradných hodinách 
na odd. životného prostredia MÚ 
alebo telefonicky na 02/49 11 24 
35, alebo mailom na edita.marca-
nova@raca.sk, pri om treba uvies  
typ a po et spotrebi ov, ktoré potre-
bujete odviez . alej treba uvies  
meno, priezvisko, presnú adresu 
bydliska a telefonický kontakt. Vaše 
údaje môžete nahlasova  len do 
9. novembra.  V ur ený de  bude 
z uvedenej adresy odoberaný elek-
troodpad, ktorý musí by  vyložený 
vo vchode bytového domu, alebo za 
bránou rodinného domu o 9.00 hod. 
ráno v de  zberu, nie na ulici. Záro-
ve  je potrebné, aby v priebehu 
d a až po 
odvoz bol 
umožnený 
vstup do týchto priestorov. Z  aso-
vých a logistických dôvodov elektro-
odpad z bytov, pivníc a povál vyná-
šaný nebude.

TV Bratislava predstavila zmodernizovanú web stránku

Husqvarna prezentovala Ra anom
kvalitu švédskej zna ky

„Prezentáciu počas Račianskeho 
vinobrania hodnotíme ako veľmi 
úspešnú a tešíme sa na ďalšiu mož-
nosť prezentovať Račanom priamo 
v praxi výrobky kvalitnej švédskej 
značky Husqvarna,“ povedal ria-
diteľ spoločnosti Matúš Veverčák. 

Počas Račianskeho vinobra-
nia 2011 prezentovala spoločnosť 
Husqvarna prostredníctvom svoj-
ho autorizovaného partnera Euro-
pean Peripherals výrobky Veľkej 
jesennej akcie Husqvarna - pod 
názvom „Skroťte divočinu - Jeseň 
2011“. Prezentácia prebiehala po-
čas krásneho počasia v Parku J.M. 
Hurbana, priamo oproti predajni 
a  servisu Husqvarna. Návštevníci 
Račianskeho vinobrania si mohli 
odskúšať vynikajúce ridre Husq-
varna, ktoré vďaka unikátnemu 
kĺbovému zariadeniu a  vpredu 
umiestnenému kosiacemu zaria-
deniu majú vynikajúcu manévro-
vateľnosť a  obratnosť pri   kosení 
komplikovaných trávnatých po-
rastov a  vďaka náhonu na všetky 
štyri kolesá 4 x 4 ľahko zvládnu 

aj kopcovité Račianske terény. 
V stánku bola prezentovaná okrem 
kosačiek, traktorov a riderov širo-
ká ponuka kvalitných motorových 
píl a  krovinorezov Husqvarna. 
Najviac však upútala automatic-
ká robotická kosačka Husqvarna 
Automower. Bola nainštalovaná 
pria mo v  parku, pracovala úplne 
bezhlučne (hlučnosť je len 64 dB), 
úplne automaticky. V  stanovenej 
dobe sa kosačka sama zaparkovala 
v nabíjacej stanici na dobitie aku-
mulátora, aby potom automaticky 
začala kosiť ohraničenú trávnatú 
plochu. Jej použitím je  každý deň 
krásne pokosený golfový trávnik 
bez nutnosti vynášania a  likvidá-
cie pokosenej trávy. Návštevníkom 
stánku Husqvarna bola prezento-
vaná aj široká ponuka výrobkov 
značky Gardena, ktorá je vo vlast-
níctve Husqvarny.

Spoločnoť European Peripherals 
venovala do súťaže Račianskeho 
vinobrania motorovú pílu Husq-
varna 236e. Šťastnému výhercovi 
gratulujeme.

Štruktúra stránky je vytvorená tak, 
aby sa návštevník mohol na nej ľah-
ko orientovať, našiel na nej potrebné 
informácie, aby bola jednoduchá 
a zrozumiteľná. Stránka je vybudo-
vaná ako spravodajský portál. Ok-
rem online vysielania, archívu relácií 
a  TV programu ponúka návštevní-
kom aj aktuálne správy a informácie 
zo sveta komunálnej politiky, spo-
ločenských a  kultúrnych udalostí, 
životného štýlu, športu a nezabúda 
ani na módu, starostlivosť o  zdra-
vie a  krásu. Diváci majú možnosť 
komunikovať s  televíziou prostred-

níctvom záložky VAŠE TIPY, kde 
sú vítané všetky zaujímavé postrehy. 
Prebiehajúce súťaže sú pravidelne 
aktualizované v  samos-
tatnej sekcii na home-
page. 

Stránka má relevantný 
a  kvalitný obsah. Svedčí 
o  tom ukazovateľ page 
rank, ktorý je v  prípade 
www.tvba.sk hodnota 5. I  keď je 
obsahovo zameraná iba na región 
Bratislavy, page rank je porovna-
teľný z  úspešnými celoslovenskými 
portálmi.

Miernymi zmenami prešiel aj 
dizajn. Oživili ho redaktorky po 
stranách, ale farebnosť ostala zacho-

vaná. Autorom grafi ky je Mgr. 
Juraj Lech, ktorý sa stará v TV 
Bratislava aj o výrobu zvučiek 
a reklamných spotov.

Tvorcom stránky je Ing. 
Juraj Kertész, ktorý s TV Bra-
tislava spolupracuje už od jej 

začiatku. Denne sa stránka dopĺ-
ňa o 10-20 nových videí a rovnaké 
množstvo rôznych článkov. Pracuje 
na nej niekoľko ľudí, pretože v TV 
Bratislava si redaktori dopĺňajú svoje 

príspevky sami. Administračné roz-
hranie je preto prehľadné a nenároč-
né na obsluhu.  

„ Na spolupráci s tvorcom stránky 
Ing. Jurajom Kertészom si cením, 
že stránka obsahuje  takmer plne 
editovateľné administračné rozhra-
nie, ochotu kedykoľvek prispôso-
bovať stránku   potrebám televízie, 
možnosť meniť dizajn a usporiada-
nie stránky kedykoľvek a  akokoľ-
vek a  možnosť kedykoľvek zavolať 
a konzultovať súvisiace veci“, pove-
dala Ing. Mária Urlandová, riaditeľ-
ka TV Bratislava.  (TV BA)

oznamy
| Inzercia
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Združenie Malokarpatská vínna 
cesta prisľúbilo skutočný a živý záži-
tok z kontaktu s vinicami. Svoj sľub 
splnilo počas Dňa vo vinohradoch, 
v poradí už na treťom ročníku toh-
to podujatia. Desiateho septembra 
sa  mohla takmer tisícka priateľov 
a  nadšencov vinohradníctva a  vi-
nárstva s nimi stretnúť v romantic-
kom prostredí Malokarpatských 
vŕškov. 

Rača sa k  podujatiu pripojila po 
prvýkrát. Z  domácich vinárov sa 
prezentovali šiesti: František Kraj-
čírovič, Ivan Holík a Miloš Máťuš, 
ktorí mali svoje stánky pri kúpalisku 
Zbojníčka a Ľubica Lednárová, Du-
šan Žitný a Eduard Brychta v stán-
koch na terasách viníc. Zavítalo 
k  nim odhadom 200 zvedavých 
návštevníkov. Vinári so záujmom 
odpovedali na ich otázky, debatova-

li, vysvetľovali spôsoby pestovania 
viniča a  výroby vína. „Naši hostia 
chceli vedieť veľa. Snažili sme sa 
objasniť rozdiely medzi deviatimi 
klonmi frankovky, pestovanej v  ra-
čianskom chotári. Ukázali sme im 
aj náš genofond frankovky modrej 

vo farskej záhrade,“ vysvetlil Eduard 
Brychta. „Dôležité je vedieť, že iba 
v Rači dopestovaná frankovka, a to 
len od Peknej cesty po Vajnorskú 
dolinu, má tú vlastnú - charakteri-
stickú chuť. Horninové podložie, 
z ktorého tu viničné korene čerpajú, 

je totiž jedinečné, neopakovateľné,“ 
dodal.  Na rad prišla aj ochutnávka 
stolového hrozna, no z viniča sa tr-
hať nesmelo. „Akcia sa vydarila nad 
naše očakávania dobre. O rok pozý-
vame do našich vinohradov opäť,“ 
zhodnotil prvý račiansky Deň vo 
vinohradoch Miloš Máťuš.

Podujatie si nenechali ujsť ani 
zahraniční turisti. Prišli aj Holan-
ďania, Angličania a  Rusi. Program 
dňa bol spestrený sprievodnými 
podujatia mi, akými boli varenie 
gulášu, cícerovej poléfk y, či iných 
špecialít z domácej kuchyne. Košto-
vali sa aj pagáče, osúchy a orechový 
likér. Spolu sa zapojilo 27 malokar-
patských viníc od Rače až po Suchú 
nad Parnou.  Najbližším podujatím 
združenia Malokarpatská vínna ces-
ta bude Deň otvorených pivníc 18.-
19. novembra 2011.  (zš) 

V River Park Night Run uspeli aj Ra ania
Tretí ročník Bratislavského nočného 
behu - River Park Night Run, ab-
solvovali v septembri bežci z celého 
sveta. Populárny beh, ktorému pri-
schla prezývka „nočník“, bol najmä 
o  zábave a  popularizácii zdravého 
životného štýlu. 

9-kilometrová trať viedla od River 
Parku pri nábreží Dunaja cez elek-
tričkový tunel pod Bratislavským 
hradom, kde účastníci zažili lasero-
vú šou a do rytmu im hrali dídžeji. 
Trasa pokračovala cez Staré Mesto, 
most Apollo a po petržalskej hrádzi 
cez Nový most na dunajskú prome-
nádu naspäť k River Parku. Toto celé 
absolvovalo 2526 bežcov, väčšina 
z nich so symbolickým číslom 38 na 
chrbte. 

Aj Rača mala svojich reprezen-

tantov. V hlavnej kategórii muži do 
39 rokov skončil Martin Guttmann 
z MAC Rača na vynikajúcom 
8.  mieste, Jozef Drotován na 29., 
Pavol Drotován na 78., poslanec 
MZ v Rači Michal Drotován na 145. 
a Ivica Toman na 333. mieste. Cel-
kovým víťazom tejto kategórie sa 
stal Th omas Lokomwa z Kene.

„Tešia ma pozitívne reakcie účast-
níkov a verím, že o rok ponúkneme 
šancu zabehnúť si na Bratislavskom 
nočnom behu ešte väčšiemu počtu 
ľudí ako teraz a pripravíme pre všet-
kých zasa nejaké novinky,“ povedal 
riaditeľ pretekov Peter Pukalovič.

O  rastúcej popularite tejto špor-
tovej udalosti svedčí fakt, že štartové 
čísla boli vypredané v priebehu me-
siaca. (zš) Z ava: P. Drotován, J. Jánoš, J. Drotován, M. Drotován.

De  vo vinohradoch 2011
Stánky ra ianskych vinárov na terasách vinohradov prilákali aj turistov z Holandska, Anglicka a Ruska.  foto: ma (2)

Vinár Eduard Brychta v debate s návštevníkmi.
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Priaznivé životné prostredie a  priestor na 
oddych je základným právom každého 
občana. Nábrežia, centrá obcí, parky, trho-
viská, lesopark či promenády sú v každom 
meste významným verejným priestorom. 
V Bratislave je však tento priestor neustále 
redukovaný a možností na oddych je málo. 
Podľa prieskumov je Rača jednou z  mest-
ských častí, kde obyvatelia majú najvzdia-
lenejší prístup k  mestskej zeleni. Zároveň 
v Rači neexistuje pešia zóna, ktorá by umož-
nila stretávanie sa ľudí a aktívny oddych. Na 
druhej strane naša mestská časť má jedineč-
nú možnosť pre historické centrum a neďa-
leký lesopark takúto zónu relaxu vytvoriť.

Pre inšpiráciu nám môže slúžiť mesto Ko-
daň. V hlavnom meste Dánska neexistovala 
do roku 1962 žiadna pešia zóna, historic-
ké centrum bolo preplnené automobilmi, 
ktoré parkovali na každom voľnom mieste. 
V novembri 1962 mestská rada rozhodla, že 
hlavná ulica sa stane pešou zónou. Veľa ľudí 
vtedy hovorilo, že pešia zóna na ulici jedno-
ducho nemôže fungovať. Dnes je pešia zóna 
výrazne rozšírená, priťahuje návštevníkov 
po celý rok a miestni sú veľmi spokojní. Do 
ulíc Kodane sa vrátil život. V lete je možné 
vidieť v uliciach umelcov, hráčov šachu ale-
bo stánky s kvetmi, v zime je v centre verej-

né klzisko. Ulice sú budované prioritne pre 
ľudí a  je dôležité, aby sa na nich cítili bez-
pečne. Nemusíme ani chodiť ďaleko, stačí 
si spomenúť na tatrovky, ktoré pred rokmi 
jazdili po Michalskej ulici v Bratislave.

Projekt pešej zóny je beh na dlhé trate, 
myslím si však, že je najvyšší čas začať verej-
nú diskusiu na túto tému. Ak by zahraniční 
turisti okrem návštevy srdca Bratislavy do-
stali možnosť vidieť aj centrum a pešiu zónu 
historického vinohradníckeho mestečka 
priamo v  Rači, získali by na tom miestni 
podnikatelia a  zväčšením verejného pries-
toru aj všetci Račania.

Pre význam a  jedinečnosť by bolo v  pr-
vom rade asi najzaujímavejšie uvažovať 
o  pešej zóne na Alstrovej ulici, prepojiť ju 
s  kostolmi, pivnicami a  tiež s amfi teátrom 
a  lesoparkom. Otvorené sú samozrejme aj 
ďalšie možnosti.

Rača má jedinečnú príležitosť, ako his-
torické vinohradnícke mestečko, vytvoriť 
zónu, ktorá by podporila rozvoj cestovné-
ho ruchu, zlepšila životné prostredie, vrá-
tila verejný priestor obyvateľom a vytvorila 
priestor pre oddych. Je preto potrebné začať 
uvažovať o vytvorení pešej zóny v Rači.

Michal Drotován, poslanec
MZ Bratislava – Ra a, drotovan@yahoo.com

Bude ma  Ra a 
pešiu zónu?

Lekáre  Kuba ova 
 

Kuba ova 19 
02- 4463 0645,  
www.pharim.sk,  

lekaren.kubacova@pharim.sk

Komplexná lekárenská starostlivos  
 

výdaj liekov a zdravotných pomôcok 

výdaj vo nopredajných produktov a doplnkov 
výživy, lie ivých ajov, veterinárnych produktov, 
ortopedickej obuvi, ... 

dermatologické poradenstvo s komplexným 
sortimentom lie ebnej kozmetiky (VICHY, 
LA ROCHE POSAY, AVÉNE, BIODERMA, 
EUCERIN, ...) 

meranie tlaku krvi, meranie hladiny cukru v krvi

   Otváracie hodiny:
Po-Pia: 8:00 - 18:00
So:        8:00 - 12:00

    9  5 6  
7 X  3 2   9  
6         
 9 1 7

3 2   Y   Z 6
  1  8     

8 
9  4  6   Q 2
    1 7   3

Ak chcete vyhra , pošlite správnu odpove  
do 24.októbra v tvare 1.SUD XYZQ v obálke 

ozna enej heslom K.R.V.:  

 

  - do schránky redakcie RV v Obecnom dome  
     na Alstrovej ulici .249 
  - poštou na adresu redakcie 
mailom na redakciarv@raca.sk 

Cenu do sú aže venuje Lekáre  Kuba ova, 
www.pharim.sk

| I
nz

er
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a

Najzaujímavejšie by bolo o pešej zóne uvažova  na Alstrovej ulici a prepoji  ju s kostolmi, 
pivnicami, am  teátrom a s lesoparkom.  foto: pc



12

Za Ra u strie a góly Brazíl an Carlos Ferreira Da Costa.

| Šport |

V račianskom drese nastupuje v no-
vej sezóne aj brazílsky futbalový le-
gionár. Atleticky skvele disponovaný 
Carlos Ferreira Da Costa (20) hrá na 
poste útočníka a pohľad na jeho gó-
lovú štatistiku naznačuje, že bude pre 
náš tím v boji o návrat do II. futbalo-
vej ligy cennou posilou.

Cesta z  malého mestečka Foz do 
Iguacu pri Sao Paule, v  oblasti pri 
hraniciach s  Argentínou a  Peru, do 
našej obce na úpätí Malých Karpát 
preslávenej dobrým vínom bola kľu-
katá. Začala sa v roku 2008, keď dostal 
ponuku skúsiť šťastie v Európe...

 „Keď som prišiel na Slovensko, 
mal som prísľub, že ma Košice zoberú 
do áčka a zahrám si najvyššiu súťaž. 
Ale nezobrali...,“ vzdychne si Carlos, 
ktorý v  metropole východného Slo-
venska nastupoval spolu s ďalším kra-
janom len za dorast a rezervný tím.

Ročné hosťovanie v  FK Rača mu 
navrhol a  vybavil jeho manažér Pe-

ter Židovský. Carlos prišiel do nášho 
klubu po desaťmesačnej absencii spô-
sobenej operáciou kolena na skúšku. 
Odohral prípravný zápas, dal gól 
a  tréneri sa rozhodli dať mu šancu. 
Vedenie klubu súhlasilo aj s  cenou 
300 eur, ktorú si vypýtali Košice za 
jeho ročné hosťovanie. „V  kabíne je 
super partia, chlapci ma medzi seba 
prijali, aj vďaka nim sa mi v Rači páči. 
A  súťaž? Treba zabojovať, aby sme 
sa čo najskôr dostali zasa o  stupeň 
vyššie,“ plánuje Carlos napriek tomu, 
že úvod sezóny sa mužstvu nevydaril 
a  fi guruje v  dolnej polovici tabuľky. 
Jeho futbalové chodníčky sú typic-
ké pre brazílskych chlapcov, ktorí sa 
rozhodli živiť futbalom. Už v  triná-
stich rokoch mal podpísanú zmluvu 
s  klubom,  presťahoval sa od rodiny 
a musel sa starať sám o seba.

Z  Európy dostal súčasne ponuku 
z  Košíc aj Debrecína. Vybral si Slo-
vensko aj kvôli tomu, že mal prísľub 

skoršieho vybavenia pasu na pôso-
benie v Európskej únii. Hoci to zatiaľ 
nedotiahol tak ďaleko, ako si pred-
stavoval, nedáva svoje rozčarovanie 
z priebehu kariéry najavo. Verí, že aj 

vďaka dobrým výkonom v  račian-
skom drese sa dostane vyššie, do pro-
fesionálneho futbalu. A chce pomôcť 
aj spoluhráčom, aby od neho niečo 
pochytili.  Tréningov by vraj mohlo 
byť aj viac a tvrdších, ale uvedomuje 
si, že ostatní na rozdiel od neho cho-
dia do práce či do školy a futbal je pre 
nich viac koníčkom, ako spôsobom 
obživy. „Spočiatku mi na Slovensku 

Ra a získala Brazíl ana 

Spo iatku mi na 
Slovensku bolo smutno. 
Neovládal som re , bol 
som tu prakticky sám. 

Teraz je to ove a lepšie.

Ra iansky strapec 2011
Jubilejný 20. ro ník sú aže sa 
konal z organiza ných dôvodov 
o týžde  skôr ako tradi ne. Sú aži-
lo sa v dvoch disciplínach – karate 
kata a kobudo. Na tatami si zasú-
ažilo približne 50 pretekárov zo 

šiestich klubov. Po dlhšej dobe sa 
na sú aži predstavili aj pretekári 
z domáceho KK SEIWA. Najviac sa 
darilo Richardovi Struhárovi, ktorý 
obsadil 3. miesto a Dominikovi Šte-
pianskemu, ktorý nakoniec obsadil 
4. miesto. Týmto by som sa chcel 
po akova  za podporu MÚ Ra a 
a p. Jurajovi Madzinovi. 
Ví azi jednotlivých kategórií:
kata ml. žia ky: K. Niznerová, kata ml. 
žiaci: J. Štelzer, kata st. žia ky: S. Maš-
talská, kata st. žiaci: A. Musil, kata 
dorastenci: F. Scholz, kata dorastenky: 
L. Liptáková, kata muži open: P. Ulman, 
kobudo ženy open: A. M. Distlerová, 
kobudo muži open: J. Lebeda. Pre 
záujemcov, tréningy karate sa konajú 
v pondelok a stredu od 17.00 hod. na 
ZŠ Tbiliská. (tk)

Ra iansky pohár v bikrose
a v horskej cyklistike 
Na bikrosovej trati ra ianskeho BMX 
klubu na He kovej ulici sa konal 
Ra iansky pohár – dvojd ové cykli-
stické podujatie pre mládež a dospe-
lých. Na programe boli preteky BMX 
a MTB registrovaných a neregist-
rovaných športovcov. Zú astnili sa 
pretekári z deviatich športových klu-
bov BMX: Košice, Liptovský Mikuláš, 
Pieš any, Oslany, Most pri Bratislave, 
Šenkvice, Dunajská Lužná, Milosla-
vov, Ra a, a neregistrovaní chlapci 
a diev atá z Bratislavy, spolu 57 
športovcov. Najlepší z ra ianskeho 
BMX klubu sa v sumárnom hodno-
tení umiestnili: v kategórii 15 až 18 
ro ní: 3.Bruno Grznár, 4.Jakub Oška; 
11 a 12 ro ní: 1.Sebastián Sulka, 
2.Mário Ve ký; 9 a 10 ro ní: 1.Patrik 
Nagy, 3.Jakub Veselý; 7 a 8 ro ní: 
1.Jakub Cigánek; 6 ro ní: 2.Samuel 
Bu ka, 3.Alex Ve ký. Kateg. cruiser 
29: 4.Peter Hen l. Najlepšie umiest-
nenie z neregistrovaných Ra anov: 
16 r. a starší: 1.Oliver Heyder; 8-13r.: 
2.Viktor Herák, 5-7r.: 2.Dominika
Maniková. Kompletné výsledky náj-
dete na www.bmx-raca.sk. Cie om 
dvojd ového športového po  dujatia 
bolo ukáza  majstrovstvo registrova-
ných športovcov, zapoji  do športo-
vej innosti aj deti a mládež, ktorí nie 
sú organizovaní a registro vaní v klu-
boch, identi  kova  po hy bovo nada-
né deti s výh adom na ich zapojenie 
do organizovanej športovej prípravy 
v cyklistike. Uskuto nenie vyššie uve-
deného športového podujatia splnilo 
svoj ú el a bolo dobrou propagáciou 
športového života v Ra i. Mikuláš 
 Rap an, predseda BMX klubu Ra a



13

Komisia kultúry, školstva a  športu 
MZ Bratislava - Rača sa okrem orga-
nizovania kultúrnej časti vinobrania  
podieľala aj na organizácii športo-
vých podujatí. Ani tento rok nechý-
bal futbal, volejbal, pozemný hokej, 
šachy, jazdilo sa na bicykloch.

Memoriál Miloša Sedrama a 
Chlapci z FK Rača nezabudli na nes-
tora račianskeho futbalu a  v  spolu-
práci s MČ Rača zorganizovali prvý 
ročník futbalového turnaja pre príp-
ravkárov. Štadión na Černockého 
ulici sa od začiatku hemžil malými 
futbalistami, ktorí chceli získať pa-
mätnú medailu, či cenu od sponzo-
rov. Na turnaji určenom pre hráčov 
narodených v roku 2004 a mladších 
si zahrali družstvá z  Rače, Svätého 
Jura, Spartaku Myjava, Karlovej Vsi, 
Hodonína a Lozorna. Domáci chlap-
ci obsadili krásne druhé miesto.

Organizátor turnaja Pavol Máťuš: 
„Hodnotím turnaj veľmi pozitív-
ne. Spokojný som s  hrou všetkých 
chlapcov, na každom z nich je vidieť 
zlepšenie. Páčila sa mi predovšetkým 
naša hra smerom dopredu, predvied-
li sme pekné akcie zakončené gólmi“. 

Raču reprezentovali: Jakub Ková-
čik, Dominik Gaál, Boris Súkenník, 
Mário Sauer, Erik Bárdoš, Viktor 
Drozd, Goran Pilinský, Matej Borza, 
Vladimír Bochnička, Leo Sauer, Ši-
mon Obernauer, Hugo Holík a Matej 
Fabšo.

Cenu pre najlepšieho hráča – pol-
ročné predplatné Futbal magazínu 
získal najlepší hráč Mário Sauer z FK 
Rača, cenu od spoločnosti Lidl pre 
najlepšieho strelca Samuel Studený 
zo Svätého Jura. Ocenených bolo 
podstat ne viac, vďa ka našim spon-
zorom Lidl a Futbal magazínu.

Vinobranecký
volejbalový turnaj
Desiaty ročník Vinobraneckého tur-
naja vo volejbale zorganizoval pod 
záštitou MČ Rača račiansky volej-
balový klub VK IMA na čele s Ing. 
Tatianou Balacenkovou. Na bohato 
obsadenom turnaji hrali mužstvá 
z  Maďarska, Pezinka, Drieňovej 
a  domáce družstvá. Naše mužstvo 
chlapcov obsadilo v  náročnej kon-
kurencii 2.miesto.

Podujatie prišli okrem iných 
osobne podporiť aj prednostka 
Miestneho úradu Jana Pešková 
a poslanec MZ Rača, Juraj Madzin. 
Prvé štyri družstvá boli ocenené 
peknými cenami, ktoré na turnaj 
venovala komisia kultúry, školstva 
a športu v Rači.

Futbalový turnaj
o pohár starostu Ra e
Vinobranie je nielen kultúrnym, 
ale aj športovým sviatkom aj na 
Rendezi a Východnom. Počas tej-
to akcie sa pod vedením poslanca 
Cyrila Sekerku konal už 20. ročník 
futbalového turnaja na Sklabinskej 
ulici. Systémom každý s každým si 

sily zmerali 4 družstvá obyvateľov 
MČ Rača. Celkový primát získalo 
tento rok družstvo ACAAB Ren-
dez, najlepším hráčom turnaja bol 
Rasťo Schubert z Realu.

Šachový turnaj 
v Krasnianskej besede
Na tradičné športové podujatie - 
šachový turnaj, si členovia račian-
skeho šachového klubu prizvali aj 
šachistov z družobného rakúskeho 
Golsu. Celkovým víťazom sa stal 
pán Petrík a  tradičnou víťazkou 
v  ženskej kategórii sa stala Zitka 
Beňová, ktorá okrem víťazstiev 
rozdávala okolo seba dobrú nála-
du a humor. Marek Porvazník

Malí futbalisti FK Ra a.  foto: red

| Šport |

za 300 € na rok

Po as Vinobrania sa aj športovalo

bolo smutno. Neovládal som reč, 
bol som tu prakticky sám. Teraz je to 
oveľa lepšie, našiel som si kamarátov, 
dorozumiem sa. Je mi tu super,“ teší sa 
Carlos aj z maličkostí, keď už sa jeho 
príjmy nedajú ani porovnať s  tým, 
koľko berú inde jeho slávnejší kraja-
nia. Spočiatku býval u svojho agenta 
v Rači, teraz sa presťahoval k priateľke 
Barbore do Vrakune. Okrem futbalu 
nemá v Bratislave žiadne iné povin-
nosti, na tréningy aj zápasy cestuje 
trolejbusom a električkou. Našiel si tu 
aj nových známych, časť z nich tvo-
ria futbalisti či športovci, ako trebárs 
nová posila majstrovského Slovana 
Zé Vitor. Ten sa aj po zápase FK Rača 
so Slovenským Grobom (3:1) hneď 
zaujímal, či strelil Carlos svoj obligát-
ny gól. 

Európsky štýl futbalu ho spočiatku 
prekvapil. Doma bol zvyknutý na hru 
na troch útočníkov, sám miloval post 
pravého krídelníka. U  nás je zväčša 

na hrote osamotený. Nečudo, že jeho 
vzorom je hravý, šikovný a inteligent-
ný futbalista Xavi Hernández, hoci to 
nie je Brazílčan, ale Španiel v službách 
slávnej Barcelony.

S mamou či sestrou, ktorá je nádej-
ná speváčka, sa snaží byť v kontakte. 
Nemôžu si síce dovoliť siahodlhé te-
lefonáty a  vysoké účty, ale o  to viac 
využívajú možnosti komunikácie cez 
internet či skype.

Počas voľna rád zájde do nákupné-
ho centra Eurovea, vďaka zmazanej 
jazykovej bariére si už dokáže vychut-
nať aj fi lm v kine, alebo len tak klábosí 
s  priateľkou či kamarátmi. Uvažoval 
už aj o tom, že by v čase voľna robil 
prekladateľa alebo nejako inak využil 
fakt, že ovláda portugalčinu aj sloven-
činu, no zatiaľ ho brzdí pocit, že nemá 
dostatočné jazykové vzdelanie ani 
prax. „Mojim cieľom je tvrdo praco-
vať, aby som sa dostal do profesionál-
neho futbalu.“ (mik, foto autor)
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Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22, t. .: 0902/ 551 867
Pondelok 13.30 Výu ba hry na gitaru 
po,štv 19.00 – 20.00 Cvi enie žien
ut,pia 15.00 – 16.00 itate ský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné
nede a 8.00 - 9.00 Svätá omša
3.10. 18.00 Poslanecký de  
19.10. 14.30 Program k Mesiacu úcty 
k starším

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, tel.: 02/44882088
26. 10. -  12.30 Sociálne dielne
14.00 Literárne dielne KZNE SR + MvN 

Klub dôchodcov Kras any
Po, Št 14.00 – 19.00 Priate ské stretnu-
tie v klube
Utorok 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok 
KD Kras any
3.10. 13.00 Výbor KD Kras any
18.00 Poslanecký de
5.10. 13.30 Výbor ZO JDS Kras any
14.30 Krížovky ZO JDS Kras any
14.30 Výbor ZO SZTP Kras any
10.10. 14.00 Krúžok lúštite ov KD Kras any
12.10. 14.30 Relax – cvi enie seniorov
13.10. 14.30 „Mesiac úcty k starším“
20.10. 14.30 „Opatrovate stvo M  
Ra a“ – prednáška Mgr. Bu ková
24.10. 14.30 „Šnapser je naše hobby“ 
- sú až

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Žarnovická 7, tel.: 02/49112472, 
3.10. 18.00 – 20.00 Poslanecký de
4.10. 18.00 – 20.00 ZO SZZ – schôdza
5.10. 13.30 – 16.00 pali kovaná ipka 
5.10. 17.00 – 18.30 Pozemkové spolo-
enstvo - Urbár Ra a

11.10. 17.00 – 19.00 ZO SZI schôdza
12.10. 13.30 – 16.00 pali kovaná ipka 
19.10. 13.30 – 16.00 pali kovaná ipka 
19.10. 17.00 – 18.30 Pozemkové spolo-
enstvo - Urbár Ra a

25.10. 18.00 – 20.00 ZO SZZ – schôdza
26.10. 13.30 – 16.00 pali kovaná ipka 
7.11.2011 18.00 – 20.00 Poslanecký de
Krúžky:
Výtvarný krúžok – každý pondelok od 
13.00 do 18.00 a každý utorok od 12.00 
do 17.00 
Hra na gitaru – každý piatok od 13.00 
do 19.00
Anglický jazyk – Po.+Ut.+Str.+Štv. - 
individuálne

Klub dôchodcov Ra a
Žarnovická 7 (tel.: 02/44883345)
Pondelok: 14.00 – 18.30
Utorok, Streda: 14.00 – 17.00
Štvrtok: 13.30 – 16.00
3.10. po. 19.00 Výlet – Divadelné pred-
stavenie (Nemecký KD)
4.10. ut. 10.00 Zasadnutie samosprávy
5.10. st. 10.00 Divadelné predstavenie 
„Tan iare “ - SND
6.10. št. 10.00 Zasadnutie výboru ZO JDS
17.10. po. 10.00 Celodenný výlet – 
Limbach (k mesiacu úcty k starším) 
Odchod autobusu od Nemeckého KD, 
Ul. Barónka.
Pondelky: 14.00 Priate ské a spolo en-
ské posedenia s hudbou
Utorky + Stredy: 14.00 Vo ná záujmo-
vá innos , lúštenie krížoviek, šikovné 
ruky, spolo enské hry, sledovanie TV, 
DVD, meranie tlaku krvi.
Štvrtky: 13.00 Spevácky krúžok - nácvik.

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok: 9.00 – 12.00
Utorok: 9.00 – 12.00
Streda: 9.00 – 12.00
Štvrtok: 9.00 – 12.00
Piatok: 9.00 – 13.00, 10.00 – 11.00 
Cvi enie mami iek
Knižnica:
Žarnovická 7, tel.: 02/4488 0224

Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 15.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Nemecký kultúrny dom
Barónka 3, tel.: 02/ 49 11 24 72
 2.10. 16.00-21.00 Tane ná zábava 
s hudobnou skupinou UNI, vstupné: 2€
 3.10. 19.00 Divadelné predstavenie: 
"Osudy jedného vinára"- Záhorácke diva-
dlo,Divadlo Svatopluk, vstupné: 4€
 9.10. 16.00 Detské predstavenie: Kla-
sické bábkové- marionetové predstave-
nie "Žabí princ", vstupné: 1€
16.10. 16.00-21.00 Tane ná zábava 
s hudobnou skupinou PROVA,
vstupné: 2€
23.10. 16.00 Mesiac úcty k starším- "Ja 
svoje srdce dám" - galakoncert Budapeš-
tianskej interoperety 
26.10. 14.00 Stretnutie Jubilantov M  
Ra a za II. polrok 2011
29.10. 19.00 Hudobno- tane ná zábava 
pod taktovkou skupiny Senzus, vstupné: 
20€- ve era, nealko, lístok do tomboly

Slovenský zväz
invalidov ZO Ra a 
Albánska 14, tel.:02/44884264
1.10. Kúpanie – Dunajská Streda, 
2.10.- 8.10. Rekreácia – Ždiar
21.10. – 22.10. Po sko - výlet 

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnos  
Bratislava – Ra a, Alstrova 121
tel.: 0948 777176, www.fararaca.sk
Sväté omše:
Po – Štv: 6.30 (DK), 18.00 (FK), Pi: 
6.30 (DK), 18.00(FK), 18.00 (DK), So: 
6.30 (DK), 18.00 (FK)   Ne: 7.30 (FK), 
8.00 (Vých.), 9.00 (DK) 10.30 (FK), 
11.30 (DK), 19.00 (DK)

Kres anský zbor v Ra i
Alstrova 38 tel. 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nede a: 9.30 Ve era Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu

Utorok: 18.30 Výklad Biblie: Evanjeli-
um pod a Jána

Cirkevný zbor ECAV
Bratislava-Ra a
Alstrova 39, tel.: 4488 3403 
Nede a o 8.30 hod. 
Streda o 18:00 hod. – Stredtýžd ové 
Služby Božie
4.10. - Sl. Božie v DSS, Podbrezovská 
ul. - 9:30 h
9.10. - Po akovanie za úrody zeme - 
Služby Božie s Ve erou Pánovou
30.10. – Služby Božie k Pamiatke Refor-
mácie
Deti sa stretávajú na besiedke v nede u 
o 9:45 h., dorast máva stretnutia v piatok 
o 17:00h. Všetky stretnutia sa konajú na fare

Kam za športom
Komisia školstva a športu MZ Brati-
slava – Ra a Vás pozýva
20.10. 9.00 Branný pretek pre žiakov 
Základných škôl a gymnázií, Am  teáter 
Knižkova dolina  
24.10. 14.30 Kartový turnaj seniorov, 
Krasnianska Beseda
Futbal Majstrovstvá regiónu
2.10. 10.30 FK Ra a – FC Ružinov, šta-
dión FK Ra a ernockého 2
23.10. 10.30 FK Ra a- Bernolákovo, 
štadión FK Ra a ernockého 2
5.liga Mesto
8.10. 10.30  ŠK Kras any – Domino B, 
Pekná cesta 2/A
15.10 10.30 ŠK Kras any – Záh.Bystri-
ca, Pekná cesta 2/A
22.10. 10.30 ŠK Kras any – ŠK Eko-
nóm, Pekná cesta 2/A
HOKEJBAL  BaBHL
01.10. 09:00 Olymp Ra a - HBC Kobra D.N.V.
08.10. 09:00 Ra ištorf - ŠK Hancop Baltská
15.10. 09:00 Ra ištorf - Tigri Ružinov
22.10. 09:00 Olymp Ra a - HBC Greenhorns
29.10. 09:00 Ra ištorf - Team Sharks

Zverejnenie kultúrnych, spolo enských 
a náboženských podujatí v Ra ianskom 
výbere na: redakciarv@raca.sk, alebo 
0905221663.

Kultúrne, spolo enské a náboženské podujatia – október

Cesto:
90 dkg polohrubej múky
Malá lyži ka soli
3 vají ka

1 dcl oleja
1 liter mlieka
1,5 bal. kvasníc
Malá lyži ka cukru

Na vrch:
2 ve ké sladké smotany 
4 ž tka
So

V teplom mlieku rozmiešame 
kvasnice a cukor. Pridáme 
múku, so , vají ka, olej 
a vypracujeme 
riedke cesto, ktoré necháme 
na teplom mieste vykysnú . 
Rozdelíme ho na 3 asti a 
vylejeme na tri 

vymastené plechy. Rozro-
bíme smotany so ž tkami a 
so ou a rovnomerne poleje-
me vrch každého cesta  4-5 
lyžicami. Na vrch smotany 
vylejeme 3-4 lyžice oleja. 
Pe ieme pod a potreby. Po 
vytiahnutí osúchu z trúby 

vylejeme ešte na horúci  
zvyšok smotany. Vrch môže-
me posypa  erstvým nase-
kaným kôprom, opraženou 
cibu kou, alebo na drobno 
pokrájanou a ope enou sla-
ninkou. Recept poradila Anna 
Wür  ová.  (zš)

Recepty - Ra iansky Osúch
| Inzercia

dávka na
3 plechy
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Dňa 30.9.2011 uplynul rok, čo nás 
opustila Matilda  Polakovičová, 
rod. Bednaričová. S úctou spomína-
jú zať Ivan, vnuk Mario s manželkou 
a pravnuci Majko a Tomáško.

Dňa 11.10.2011 uplynie rok, čo 
dotĺklo šľachetné srdce mojej lás-
kavej manželky, mamičky, babičky 
a  prababičky Martušky Pažitnej. 
S láskou a úctou spomínajú manžel 
s rodinou. Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku. Ďakujeme.

Dňa 6.10.2011 si pripomenieme 20. 
výročie, čo nás opustila naša drahá 
mamička a babička, Helena Kram-
plová, rod. Matulová. S  láskou 
a  úctou spomínajú dcéry Štefánia 
a Blažena, syn Anton, 5 vnúčat a 4 pravnúčatá.

spomienky

| Inzercia

| Inzercia

akujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa 7. septem-
bra 2011 prišli rozlú i  s našim 
drahým, Jánom Cichom, na 
ra ianskom cintoríne. akuje-
me za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Sest-
ra Božka a manželka Milka s rodinou. 

po akovanie

Klub dôchodcov Ra a: Alojz Heriban 
Klub dôchodcov Kras any: Michal Pavla i
Slovenský zväz invalidov: Viera Vlaši ová 
• Alojz Heriban • Ing. Viktor Vrba • Gabriela 
Pobehová • Ing. Marta Kilimajerová • Helena 
Remeselníková • Ondrej Macko

BLAHOŽELANIE:
Našemu milému otcovi Štefa-
novi Engimu k 85 narodeni-
nám želáme všetko najlepšie aj 
touto cestou ve a zdravia, opti-
mizmu, síl, radosti a spokojnos-
ti v kruhu celej ve kej rodiny. 
Deti Adelka, Mária, Štefko,Dagmar a Vladko 
s rodinami a ostatná rodina.

Naša drahá Juliana Su íková, 
pri príležitosti 75 narodenín aj 
my želáme dobrého zdraví ka 
pre našu Julku od Pána z nebí -
ka. Nech jej dá dar zdravia v 
om je žitia sila, aby tu radostne, 

dlho a š astne s nami ešte žila. Želá celá rodina.

jubilanti

Zárove  týmto prosíme našich prispievate ov, aby pri 
vhadzovaní príspevkov do schránky redakcie zanechali na 
seba kontakt. Redakcia.

Nebezpečie zvané borelióza
Podobne ako u  ľudí, ochorenia v  ústnej dutine patria 
medzi časté problémy našich domácich miláčikov.
Pred niekoľkými rokmi sa kliešte vyskytovali hlavne na 
jar a v druhej vlne na jeseň,  resp. na prelome augusta a 
septembra. Vzhľadom na zmeny klímy – globálne ote-
pľovanie - sa kliešte aj v našich podmienkach vyskytujú 
takmer celoročne. Akýmsi rezervoárom sú pre ne napr. 
hlodavce, ktoré prežijú teplé zimy a sú tak stálym zdro-
jom infekcie. Preto sa v ostatnom období  toto ochore-
nie rozšírilo.
Borelióza je bakteriálne infekčné ochorenie prenášané 
kliešťami a iným krvcicajúcim hmyzom. Rezervoárom 
(akýmsi zásobníkom týchto baktérií) sú cicavce vo voľ-
nej prírode – jelene, hlodavce, ale aj vtáky. K nakazeniu 
dochádza za 24 – 48 hodín po napadnutí infekčným 
kliešťom. Kliešť vypustí slinami do hostiteľa(psa, mačky) 
boréliu. Tá sa potom šíri kožou, krvou a lymfou. Preniká 
cez sliznice, odtiaľ do nervového systému. Preto je dôle-
žité vybrať kliešťa čo najskôr po prisatí. 
Odstránenie kliešťa by sa malo robiť opatrne, aby nedo-
šlo k jeho poškodeniu. Infi kovaný kliešť totiž môže na-
kaziť nie len zviera, ale aj človeka.  Boréliu je možné zdia-
gnostikovať z krvi, či mozgomiešneho moku, prípadne 

aj kultiváciou. Vo veterinárnej ambulancii je možné 
zdiagnostikovať ochorenie testami z kvapky krvi.
Príznaky sa môžu prejaviť až za 2-5 mesiacov od infek-
cie. Ochorenie sa prejavuje nechutenstvom, apatiou, 
horúčkou a hlavne krívaním. Typické sú opuchy kĺbov, 
zápaly kĺbov, ale postihuje aj dôležité vnútorné orgány 
ako srdce a obličky a aj nervový systém.
U zvierat sa nevyskytuje typický erytém – začervenanie 
v mieste vpichu, ako u človeka. Borelióza sa lieči dlho-
dobým podávaním antibiotík a liečivami proti sprievod-
ným príznakom. Aj napriek tomu sa baktéria z organi-
zmu neeliminuje úplne. Pri väčšej záťaži organizmu sa 
môžu opäť borélie vyplavovať a množiť v organizme. 
Recidívy sa zvyknú objaviť v rámci polroka až roka.
Borélia prežíva v prostredí krátko, a preto potrebuje na 
prenos kliešťa alebo iný krvcicajúci hmyz. Dôležitá je 
teda prevencia - ochrana proti kliešťom. Dnes existujú 
rôzne formy a druhy prípravkov, ktoré zabraňujú pri-
chyteniu kliešťa, alebo spôsobia jeho smrť.  Môžu byť 
vo forme tzv. top-spotu (malého množstva tekutiny, 
ktorá sa aplikuje na jedno, či viac miest na koži zvieraťa), 
obojku, či spreja. Na trhu je aj vakcína proti Lymskej bo-
relióze, ktorá znižuje riziko nakazenia.

Otázka pre čitateľov
Po akej dobe po napadnutím kliešťom dochádza u zvieraťa 
k nakazeniu boreliózou? Vaše odpovede v obálke označe-
nej heslom Z.R.V. môžete posielať do 23.septembra 2011 
viacerými spôsobmi: do schránky redakcie Račiansky výber 
v Obecnom dome na Alstrovej ulici, č.249  poštou na adresu 
redakcie  mailom na redakciarv@raca.sk. Výhrou sú pou-
kážky v hodnote 35€ na nákup chovateľských potrieb vo 
veterinárnej klinike ZVERLAND. Správna odpoveď z pred-
chádzajúceho čísla: Gingivitída je zápal ďasien a je liečiteľný. 
Mená výhercov: Zuzana Rothová, Lucia Eckemannová. Vý-
hru si možno prevziať na adrese redakcie.

Povinnos  deratizova  - M  Bratislava – Ra a 
obdržala výzvu Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva SR zo d a 08.09.2011 o povinnosti 
deratizova . Fyzické osoby - podnikatelia a práv-
nické osoby na území M  Bratislava–Ra a sú 
povinné vykona  deratizáciu v ich alebo nimi spra-
vovaných objektoch, vo všetkých budovách, kana-
liza ných a kolektorových rozvodoch a v areá loch. 
Deratizáciu musí vykona  odborne spôsobilá 
osoba s oprávnením. Fyzické osoby – ob ania na 
území M  Bratislava–Ra a sú povinné vykona  
deratizáciu v pivni ných priestoroch v rodinných 
domoch a iných objektoch, ur ených na bývanie 
pre vlastnú potrebu a na pozemkoch využívaných 
na chov hospodárskych zvierat. Deratizácia môže 
by  vykonaná aj svojpomocne komer ne dostup-
nými prípravkami, ktoré sú ur ené a schválené 
pre tento ú el. Celoplošnú deratizáciu (reguláciu 
živo íšnych škodcov) treba vykona  v termíne od 
1.októbra do 15.novembra 2011. Upozornenie 
v plnom znení na www.raca.sk.
Jesenný zber objemného odpadu a drobné-
ho stavebného odpadu bude vykonaný v d och 
21., 22., 23.10.2011. Odpad bude možné odo-
vzda  v ase od 8:oo – do 17:oo hod na Zbernom 
dvore Mestskej asti Bratislava–Ra a, Pri šajbách. 
Bezplatne môžu obyvatelia Mestskej asti Bra-
tislava – Ra a odovzda : ve korozmerný odpad 
- drevený a alúnený nábytok, koberce, šatstvo, 
kovový šrot, drevený odpad (v primeranom 
množstve, maximálne 200 kg v objeme nie viac 
ako 1 prívesný vozík na ob ana) a drobný staveb-

ný odpad v maximálnom množstve do 1 m3 od 
jedného obyvate a. Do objemného odpadu nepa-
trí komunálny odpad bežný, separovaný komu-
nálny odpad,  odpad s výskytom nebezpe ných 
látok, elektrospotrebi e. Tento odpad je možné 
odovzda  bezplatne do Zberného dvora OLO, a.s. 
Ivanská cesta 22, Bratislava alebo v rámci oso-
bitných akcií alebo individuálne  rmám, ktoré sú 
kompetentné likvidova  nebezpe ný odpad tohto 
druhu. Informácie o najbližších termínoch také-
hoto zberu pre ob anov našej M  sú uverejnené 
v našich médiách (spolo nos  ARGUSS, s.r.o.- 
elektroodpad, nebezpe ný odpad, náterové látky 
- d a 8.10.2011 a združenie ENVIDOM – elektro-
odpad - d a 12.11.2011) Tento zber je ur ený len 
pre ob anov s trvalým pobytom v Mestskej asti 
Bratislava – Ra a – nepodnikate ov, po predložení 
ob ianskeho preukazu. D om  23.10.2011 bude 
Zberný dvor Mestskej asti Bratislava–Ra a, Pri 
šajbách pre tento rok uzatvorený.
Slovenská republika, ako aj iné štáty EÚ, sa 
zapojila do zis ovania o celoživotnom vzdeláva-
ní (AES 2011). Na Slovensku bolo do zis ovania 
zaradených 5000 jednotlivcov v náhodne vybra-
tých obciach, medzi nimi aj naša mestská as  
Bratislava – Ra a. V období od 1. októbra do 15. 
novembra 2011 preto vybrané domácnosti navští-
vi pracovník poverený funkciou opytovate a, ktorý 
je povinný preukáza  sa osobitným poverením. Za 
ochranu dôverných údajov zodpovedá Štatistický 
úrad SR. alšie informácie o zis ovaní sú dostup-
né na www.portal.statistics.sk. Štatistický úrad SR

oznamy



Nemáte istý krok pri valčíku či 
tangu? Štúdio Dance motion 
v  Nemeckom kultúrnom dome 
dokáže roztancovať každého. 
V  spolupráci s  mestskou časťou 
Bratislava – Rača otvára kurzy 
spoločenského tanca. „Sústredí-
me sa na tancovanie pre radosť, 
nie pre podávanie výkonov,“ 
povedala Kristína Turiničová, ta-
nečná pedagogička a manažérka 
štúdia. Kurz je pre začiatočníkov, 
aj pre tých, ktorí si chcú „oprášiť“ 
tancovanie z  mladosti. „Napo-
sledy sme pripravili študentov 
z gymnázia Hubeného v Rači na 
ich venčekovú slávnosť, bola to 
milá skúsenosť, “ dodala Turini-
čová. 

V  kurze sa naučíte tancovať 
najmä tance, ktoré najčastejšie 
využijete na svadbách, plesoch 
či zábavách: viedenský valčík, 
tango, foxtrot, anglický valčík, 
základy polky a  čardášu. Z  la-

tinsko - amerických tancov je to 
chacha a  jive. Prísť v  teplákoch 
sa nepatrí, tancuje sa v  pohodl-
nom, slušnom oblečení, dobre 
sedieť musia najmä topánky. Za 

10 týždňov sa usilovní „študenti“ 
dokážu naučiť aj osem druhov 
tanca.

Obyvatelia Rače, ktorí sa zapí-
šu na kurz, získajú 20-percentnú 

zľavu. Prvý sa otvára už v polo-
vici októbra 2011, od januára sú 
v pláne aj kurzy pre deti a senio-
rov. Bližšie  informácie nájdete na 
www.tanecnekurzy.sk. (zš)

www.raca.sk AktualitaAktualita
Smiem prosi ? V Ra i sa bude tancova

Zamatovo
baklažánová

Vínovo
červená 

NOVÝ PROFIL ADAMANTE
Dve nové farby

Viac informácií na
www.ruukkistrechy.sk 

a na telefónnych číslach

0905 286 791
Bezplatné poradenstvo - Roof Doctor:

0800 11 66 55
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Predaj a montáž strešných krytín a príslušenstva.Klampiarske práce. 

FRANK - STRECHY s.r.o.
Výhonská 1, 831 06 Bratislava, areál Drevony Rača

t: 02 4488 0604, m: 0903 230 965, e: frank@frank-strechy.sk

www.frank-strechy.sk

Inzerujte 
u nás

STAVEBNÉ A MALIARSKE 
PRÁCE, TEL.: 0903750406
Opatrovanie detí - 
0948003386.
Ú tovní ka s dlhoro nou 
praxou h adá prácu na 15-20 
hod. týždenne, aj dohoda. 
0948031164.
Pozývame vás na hudobno 
- tane nú zábavu pod taktov-
kou SENZI SENZUSu, ktorá sa 
uskuto ní 29.10. o 19.00 hod. 
v Nemeckom kultúrnom dome 
Bratislava – Ra a. Vstupné 

20 €, v cene je nealko,
ve era a tombola o zaují-
mavé ceny. Vstup do budovy
je bezbariérový. Predaj lístkov 
na 0903 754 793, mail: hatala-
peter@zoznam.sk, Pavel Hruš-
ka: 0917 121 969, mail:
pavelhruska@gmail.com.
Kosenie pozemkov,
záhrad, odstra ovanie nežia-
dúcich krovín, stromov, rekulti-
vácia záhrad a pozemkov.
Cena na základe vzájomnej 
dohody. 0940 830 880,
mkrchnavy@gmail.com

riadková inzercia
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Štúdio Dance motion otvára v Nemeckom kultúrnom dome kurzy spolo enského tanca. foto: kt


